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Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos 
asmenybei atskleisti pasirinko grafi ką

Jolantos Klietkutės nuotr.

Audronė PUIŠIENĖ

Kretingos rajono kultūros centro 
Šukės skyriuje šiuo metu veikia 
telšiškio Vilniaus technologijų ir 
dizaino kolegijos absolvento grafi kos 
dizainerio 23-ejų metų Mykolas 
Šimkevičiaus darbų paroda „Grafi kos 
esė Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai“. 
Debiutavusi per Žolinę Kretingos ka-
talikų bažnyčios galerijoje, ši paroda, 
kaip Jurgio Pabrėžos kultūros kelio 
dalis, pradėjo tolimesnę savo kelionę.

Grafi kos darbai – tai knyge-
lės „Kaip tėvas Jurgis Ambrazie-
jus Pabrėža gydė žemaičius Die-
vo žodžiais ir žolelėmis“ ilius-
tracijos, kurios buvo pristatytos 
kaip bakalauro darbas baigiant 
Vilniaus technologijų ir dizaino 
kolegiją. „Laiko buvo nedaug – 
gal du mėnesiai. Dabar, žvelgda-
mas iš laiko perspektyvos, daug 
ką daryčiau kitaip, nors iš es-
mės darbu esu patenkintas. Tik 
man neliko laiko išgryninti idė-
ją, todėl pats įsivardinu, kad 
tai yra eskizai, prie kurių tikrai 
dar sugrįšiu ir kuriuos planuo-
ju paversti grafi ne novele“, – tei-
gė parodos autorius, šiuo metu 
dirbantis laisvai samdomu gra-
fi kos dizaineriu. Ir, nors didžią-
ją laiko dalį tenka skirti tiesiogi-
niam darbui, Mykolas prisipaži-
no dažnai prisėdantis prie pie-
šinių ir kuria  iliustracijų seriją 
„Lapino kelionės“, kuri, svajoja, 
ateityje taptų ir parodų, ir edu-
kacijų medžiaga.  „Lapino kelio-
nės“ – visa, kad yra susiję su pa-
čiu manimi, tai – labiau emo-
ciniai piešiniai, atskleidžian-
tys, kas tą dieną buvo aktualu ar 
kas šovė į galvą čia ir dabar“, – 
trumpai savo kūrybinius planus 
pristatė M. Šimkevičius.

Vaikinas gimė ir užaugo Tel-
šiuose, juvelyrės ir Vilniaus dai-
lės akademijos Telšių fakulte-
to dėstytojo Astos ir Mindaugo 
Šimkevičių šeimoje, tačiau turi 
sąsajų ir su Kretinga, mat mama 
yra kretingiškė, šeima dažnai čia 
vieši, mielai bendrauja su katali-
kų parapijos nariais. „Taip ir nu-
tiko, kad tėvų bičiuliai kretingiš-
kiai man ir pasiūlė bakalauro te-

mai rinktis Jurgio Ambraziejaus 
Pabrėžos asmenybę“, – prisipa-
žino Mykolas. 

Grafi ką Jurgio Ambraziejui 
Pabrėžai atminti M. Šimkevi-
čius kūrė pasitelkęs vieną grafi -
kos technikų – monotipiją, kuri 
įdomi dėl jos pačios suteikiamo 
atsitiktinumo efekto, išliekan-
čio spaudo, kuris nustebina įdo-
miais dalykais, įvairiausiais už-
trynimais ir visokiausiais nutru-
pėjimais, kas menininko darbe 
atsiskleidė tarsi sąsajos su seno-
ve, praeities fragmentai, nušvie-
čiantys praėjusių amžių intelek-
tualią asmenybę.  

Studijuodamas M. Šimkevi-
čius ypač domėjosi grafi nėmis 
novelėmis – knygomis, kurios 
paremtos istoriniais faktais, o 
turinį papildo iliustracijos. „Gra-
fi nių novelių sąvokai priklauso 
ir komiksai, tačiau mano darbas 
nėra susijęs su šiuo žanru. Man 
labai imponavo iliustratorės Mo-
nikos Vaicenavičienės išleista 
knygelė „Per balas link aušros“ 
apie mūsų tautos patriarchą Jo-
ną Basanavičių, apie kurį kalba-
ma šiuolaikiška kalba ir tech-
nika, suprantama ir suaugusie-
siems, ir vaikams“, – kas prisidė-
jo prie įkvėpimo sukurti knygelę 

Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai at-
minti, atskleidė menininkas.   

Darbui sukurti M. Šimkevi-
čius pasitelkė kretingiškių pasa-
kojimus, kuriais jie vis dar dalija-
si, apie Jurgio Ambraziejaus Pa-
brėžos tarnystę žmonėms, puo-
selėjamus augalus, kuriais vietos 
žmonės dar dabar dalijasi, skaitė 
daug straipsnių apie šią asmeny-
bę. „Labiausiai mane ir sužavė-
jo šios asmenybės gebėjimas tar-
nauti ir Dievui, ir žmonėms, ir 
tuo pačiu išlikti labai žemiškam, 
paprastam – visa tai ir norėjau 
atskleisti savo darbu“, – meni-
ninkas paaiškino, kad pagrindi-
nei minčiai atskleisti jis panau-
dojęs augalų motyvus, kurie ir 
tapo jungiamąja 17-os iliustra-
cijų grandimi. Svarbu jam buvo 
savo iliustracijomis sugriauti ir 
stereotipinį mąstymą apie tikin-
čiuosius: „Kad tai nėra nuo že-
mės atitrūkę žmonės, atvirkščiai  
– giliai tikintieji gali būti labai
paprasti, mylintys gamtą ir ap-
linkinius.“

Grafi ka M. Šimkevičius yra 
iliustravęs humanitaro moksli-
ninko Algimanto Katiliaus kny-
gą „Aš prašau duonos: paauglio 
dienoraštis, rašytas Sibiro trem-
tyje“.

Juvelyrės kūryba 
panardina į akmenų gelmes

Kai kurie jų susiję su pačios 
autorės asmeniniais išgyveni-
mais: tamsių atspalvių vėrinys
„Šokantys delfinai“ dedikuo-
tas amžinybėn iškeliavusiam 
jos broliui Gyčiui – liūdnumu ir
šalčiu jame dvelkia į vieną kūri-
nį sugulę labradoritas, dūminis 
kvarcas, tanzanitas ir perlai.

Išsirenka akmenį – favoritą
Pasak juvelyrės, pirmiausia 

gimsta kūrinys, o po to – jo pa-
vadinimas, niekada nebūna vie-
nodų darbų. Paklausta, kaip
skirtingi akmenys taip išmonin-
gai sugula į vieną kūrinį, kad, 
atrodo, kitaip nė negalėjo būti, 
kūrėja atsakė, kad šiame proce-
se esama ir pragmatiškų dalykų:
ji pirmiausia suskirsto akmenis 
pagal spalvas, po to iš jų išsiren-
ka vieną – pagrindinį, kuris ir 
padiktuoja kūrinio idėją. 

„Jaučiu iš akmenų sklindančią 
energiją, kuri tvyro aplinkui, ir 
yra ypač svarbi tam žmogui, ku-
riam kūrinys skirtas. Akmenys
skleidžia savitą šviesą: juos fo-
tografuojant, netgi pasimato vi-
sai kita spalva,  susidaranti lūž-
tant spinduliui“, – kalbėjo J. Kal-
vaitienė.

Juvelyrė džiaugėsi esanti lai-
minga, kai jos darbai suteikia 
žmonėms malonumą, akmenų
pažinimo džiaugsmą. Todėl sa-
kė norinti dalintis ne vien tuo,
ką sukūrė – jau pasiektu rezul-
tatu, bet ir pačiu kūrybos proce-
su, ir, jeigu atsirastų, kas pagei-
dauja, ji galėtų vesti edukacijas 
–  norėtų pamokyti, kaip derin-
ti akmenis, o ir tiesiog techninių 
kūrybos dalykų. Gal kažkam at-
rodo paprasta sujungti akmenis, 
tačiau, kūrėjos žodžiais,  reikia 
ir matematinių žinių, ir įgūdžių 
– akmenis vėrinyje reikia išdės-

tyti taip, kad būtų išlaikyta pu-
siausvyra, kad vieni nenusvertų
kitų, o pats vėrinys gražiai ir tai-
syklingai gultų.

Ragino netaupyti savų talentų
Autorė neslėpė, kad šiais sa-

vo juvelyriniais dirbiniais ji jau-
čiasi jau  pasiekusi tam tikrą ri-
bą ir savotiškai išsisėmusi: „Nei 
kūriniai, nei žmogus nebūna vie-
nodi – jie kaip tekantis vanduo, 
nes niekas nestovi vietoje. Ma-
no kūryba – kaip vandens kai-
ta, todėl ir parodos pavadinimas 
„Gelmės“ pasako, kad jau pani-
rau tiek, kiek norėjosi, o gal tiek, 
kiek buvo duota.“

Dabartinėse J. Kalvaitienė vi-
zijose – pradėti kurti interje-
ro kompozicijas iš žmogui pa-
tinkančių  akmenų: „Dievas da-
vė man malonę pažinti akme-
nis, todėl norėčiau pabandyti iš 
jų kurti kažką kita. Norisi pa-
čiai dalintis, o ir skatinu žmo-
nes tai daryti: netaupykime sa-
vo talentų ir gerumo – visi turi-
me kažką ypatingo, kasdien sa-
kykime gerus žodžius. Ateiname 
į žemę tam, kad atiduotume ki-
tiems, atiduodamas ir pats gau-
ni, o išeidamas paliksi kitiems – 
taip ir sukasi amžinasis gyvybės 
ratas“, – kūrėja išdėstė savo fi lo-
sofinį požiūrį į gyvenimą. 

J. Kalvaitienė neslėpė, kad 
kurti ir pati pradėjusi palygin-
ti neseniai – prieš 9-erius me-
tus, tačiau jos gyvenimas su-
kosi tarp kūrybingų žmonių: 
pagal specialybę ji – chemijos 
technologė,  dirbo Dailės kom-
binate, vėliau siuvimo įmonėje. 
Jusdama savyje turinti kūrybinio 
potencialo, sau ir draugėms kur-
davo paprastesnius papuošalus, 
kol brandžiame amžiuje ją pavi-
liojo turtingas akmenų pasaulis. 
Ne per seniausiai juvelyrė dar 
pradėjo tapyti ir aliejumi.

Jūratės Kalvaitienės vėriniai žaižaruoja įvairiomis spalvomis, sko-
ningai parinktais jų deriniais ir pasakoja tam tikras kūrinių istorijas.

Grafi kos dizainerio Mykolo Šimkevičiaus (dešinėje) darbų paroda
„Grafi kos esė Jurgiui Ambraziejui Pabrėžai“ debiutavo Kretingos 
katalikų bažnyčios galerijoje, dabar ji eksponuojama Kretingos rajono 
kultūros centro Šukės skyriuje.

Dvasininko ir mokslininko asmenybei atskleisti M. Šimkevičius pasirinko monotipijos techniką.
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